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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako prebytkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14. 12. 2022 uznesením č. 20/2022. 

Rozpočet bol zmenený šestnásťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 10. 2. 2023 uznesením č. 31/2023 

- druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 1 zástupcu starostu dňa 28. 2. 2023 

- tretia zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 2 zástupcu starostu dňa 31. 3. 2023 

- štvrtá zmena schválená dňa 14. 4. 2023 uznesením č. 45/2023 

- piata zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 3 starostky dňa 30. 4. 2023 

- šiesta zmena schválená dňa 26. 5. 2023 uznesením č. 55/2023 

- siedma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 4 starostky dňa 31. 5. 2023 

- ôsma zmena schválená dňa 23. 6. 2023 uznesením č. 64/2023 

- deviata zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 5 starostky dňa 30. 6. 2023 

- desiata zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 6 starostky dňa 31. 7. 2023 

- jedenásta zmena schválená dňa 16. 8. 2023 uznesením č. 75/2023 

- dvanásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 7 starostky dňa 31. 8. 2023 

- trinásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 8 starostky dňa 30. 9. 2023 

- štrnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 9 starostky dňa 31. 10. 2023 

- pätnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 10 starostky dňa 30. 11. 2023 

- šestnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 11 starostky dňa 31. 12. 2023 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 141 322,00 1 386 389,89 1 212 401,83 87 

z toho :     

Bežné príjmy 987 022,00 1 133 620,44 1 114 299,00 98 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00  

Finančné príjmy 121 000,00 210 858,45 52 506,47 25 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
33 300,00 45 596,00 45 596,36 100 

Výdavky celkom 1 141 322,00 1 315 416,57 1 071 902,34 81 

z toho :     

Bežné výdavky 613 033,00 642 125,74 557 265,08 87 

Kapitálové výdavky 121 000,00 189 094,83 30 442,85 16 

Finančné výdavky 5 078,00 5 078,00 5 077,06 100 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
402 211,00 479 118,00 479 117,35 100 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 70 973,32 140 499,49  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 141 322,00 1 386 389,89 1 212 401,83 87 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 386 389,89 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 

1 212 401,83 EUR, čo predstavuje  87 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 

Príjmy obce boli v roku 2023 dosiahnuté v celkovej výške 1 166 805,47 € z toho: 

Bežné príjmy obce:       1 114 299,-- € 

Kapitálové príjmy obce:               0,-- € 

Finančné operácie:           52 506,47 € 

Príjmy obce podľa zdroja vo výške 1 166 805,47 € nasledovne: 

 

Zdroj Názov 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

% plnenie príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

111 Zo štátneho rozpočtu 306 875,00 408 882,19 408 844,19 100 

11UA 
- zo štátneho rozpočtu – 

integrácia žiakov - Ukrajina 0,00 5 409,00 5 409,00 100 

41 
Vlast. zdroje – vlast. príjmy 

obcí, VÚC (miest. dane...) 680 147,00 698 231,52 678 948,08 97 

72a 
Od iných subjektov na základe 

darovacej zmluvy 0,00 21 097,73 21 097,73 100 

Spolu   987 022,00 994 974,84 979 420,43 98 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 994 974,84 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

979 420,43 EUR, čo predstavuje  98 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 

Skupina 

EK Názov 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 
Skutočné 

plnenie príjmov  

% plnenie príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

11 
Dane z príjmov a kapitálového 

majetku 559 145,00 559 145,00 540 901,40 97 

12 Dane z majetku 59 350,00 62 099,56 62 085,66 99 

13 Dane za tovary a služby 35 000,00 37 989,48 37 984,08 99 

Spolu  653 495,00 659 234,04 640  971,14 97 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 559 145,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31. 12. 

2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 540 901,40 EUR, čo predstavuje plnenie na 97 %. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená oproti roku 2022 o 7,02 % čo predstavuje 

sumu 35 482,71 EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 62 099,56 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 62 085,66 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 17 789,79 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 44 259,77 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 36,10 EUR.  
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Daň za psa 

Skutočný príjem k 31. 12. 2023 z výberu dane za psa bol v sume 705,00 EUR. 

 

Daň za ubytovanie 

Skutočný príjem k 31. 12. 2023 z výberu dane za ubytovanie bol v sume 547,50 EUR. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Skutočný príjem k 31. 12. 2023 z výberu dane za užívanie verejného priestranstva bol v sume 1 096,00 

EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Skutočný príjem k 31. 12. 2023 z poplatku za KO a DSO bol v sume 35 340,98 EUR. 

 

Príjmy z úhrad za dobývací priestor  

Skutočný príjem k 31. 12. 2023 z úhrad za dobývací priestor bol v sume 194,60 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Skupina 

EK Názov 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenie príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

21 
Príjmy z podnikania a z 

vlastníctva majetku 18 200,00 20 075,28 20 075,28 100 

22 
Administratívne poplatky a iné 

poplatky a platby 8 452,00 10 210,00 9 549,46 94 

Spolu   26 652,00 30 285,28 29 624,74 97 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 20 075,58 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 20 075,28 EUR, čo je 

100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 053,86 EUR a 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 090,35 EUR, príjem z prenájmu bytov 

13 273,70 EUR a príjem z prenájmu strojov, prístrojov a zariadení v sume 4 657,37 EUR.   

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 10 210,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 9 549,46 EUR, čo je 94 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z ostatných poplatkov v sume 4 014,00 EUR, príjem za 

predaj výrobkov, tovarov a služieb v sume 1 539,46 EUR, príjmy za školy a školské zariadenia 

(príspevok MŠ) v sume 3 942,00 EUR a príjmy za znečisťovanie ovzdušia v sume 54,00 EUR.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 

Skupina 

EK Názov 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenie príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

29 Iné nedaňové príjmy 0,00 8 857,03 8 497,03  96 

Spolu   0,00 8 857,03 8 497,03 96 

 

Iné nedaňové príjmy 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 8 857,03 bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 

8 497,03 EUR, čo je 96 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z náhrad poistného plnenia 

v sume 85,00 EUR, príjem z dobropisov v sume 5 481,23 EUR, príjmy z vratiek v sume 526,12 EUR a 

príjmy ostatné v sume 2 404,68 EUR.  
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d) prijaté bežné granty a transfery: 

 

Skupina 

EK Názov 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenie príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

31 
Tuzemské bežné granty a 

transfery 306 875,00 435 244,09 435 206,09 99 

Spolu   306 875,00 435 244,09 435 206,09 99 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 435 244,09 EUR bol skutočný príjem vo výške 

435 206,09 EUR, čo predstavuje 99 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Kofola, a.s. 15 000,00 dar vybudovanie diela „Chodník pri ceste 

III/2111“ 
 

Milan Delinčák - BUKOV VOZ 47,73 dar na nákup  MŠ  

OOCR 250,00 finančný príspevok na kultúrne podujatie  

Nadácia Pontis 2 000,00 finančný príspevok na projekt 

„Spoznávajme prírodu“ 
 

Nadácia EPH 1 500,00 finančný príspevok na podujatie 

„Frivaldská veselica“  
 

Nadácia SPP 800,00 finančný príspevok na projekt „Folklór 

v srdciach detí“ 
 

Nadácia SPP 1 500,00 finančný príspevok na projekt „Zimný 

festival umenia, tradícií a zvykov“ 
 

Ministerstvo vnútra SR 694,04 voľby do orgánov samosprávnych krajov 

a miestnej samosprávy - doplňujúce 
 

Ministerstvo vnútra SR 951,91 voľby do NR SR  

Ministerstvo vnútra SR 179,98 Referendum 2023  
Ministerstvo práce, sociálnych 

vecí a rodiny SR 
108,17 preplatenie nákladov na materiál – VPP 

projekt 
 

Ministerstvo financií SR 23 777,15 na úhradu výdavkov obcí a vyšších 

územných celkov v súvislosti s 

negatívnymi dôsledkami inflácie 

 

Ministerstvo vnútra SR 2 558,71 na matriku  
Dobrovoľná požiarna ochrana 

Slovenskej republiky 
3 000,00 dotácia DHZ na zabezpečenie 

materiálno-technického vybavenia, 

osobné ochranné pracovné prostriedky, 

odborná príprava 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby 

SR 
1 871,61 na stavebný úrad  

Ministerstvo dopravy a výstavby 

SR 

53,31 na dopravu a cesty  

Ministerstvo vnútra SR 136,56 na životné prostredie  
Ministerstvo vnútra SR 407,22 register obyvateľstva  
Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

336 306,00 normatív ZŠ + lyžiarsky výcvik + škola 

v prírode 
 

Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

2 618,00 vzdelávacie poukazy ZŠ  

Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

643,00 dopravné ZŠ  

Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

2 072,00 učebnice ZŠ  

Ministerstvo vnútra SR 22,80 register adries  
Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

8 380,00 predškoláci MŠ  
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Ministerstvo práce, sociálnych 

vecí a rodiny SR 

180,00 osobitný príjemca prídavku na dieťa  

Ministerstvo práce, sociálnych 

vecí a rodiny SR 

21 218,90 dotácia strava MŠ, ZŠ  

Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

5 409,00 integrácia žiakov z Ukrajiny  

Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

940,00 digitálna transformácia vzdelávania  

Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

2 580,00 asistent učiteľa  

 

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- 336 306 EUR normatív do ZŠ 

- 23 777,15 EUR na úhradu výdavkov obcí a vyšších územných celkov v súvislosti s 

negatívnymi dôsledkami inflácie 

- 21 218,90 EUR z MPSVaR SR dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

- 15 000,00 EUR od spoločnosti Kofola a.s. na vybudovanie diela „Chodník pri ceste III/2111“ 

- 8 380,00 EUR určené predškolákom MŠ 

- 5 409,00 EUR na integráciu žiakov z Ukrajiny 

- 3 000,00 EUR dotácia DHZ na zabezpečenie materiálno-technického vybavenia, osobné 

ochranné pracovné prostriedky, odborná príprava 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Príjmové finančné operácie:  

Skupina 

EK Názov 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenie príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

45 Z ostatných finančných operácií 121 000,00 210 858,45 52 506,47 25 

Spolu   121 000,00 210 858,45 52 506,47 25 

 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 210 858,45 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 

2023 v sume 52 506,47 EUR, čo predstavuje  25 % plnenie. Vo finančných operáciách príjmových bol 

zaúčtovaný príjem: 

• nevyčerpané prostriedky z predchádzajúceho roka zo štátneho rozpočtu vo výške 6 120,02 

EUR, 

• nevyčerpané prostriedky z predchádzajúceho roka zo štátneho rozpočtu s kódom zdroja 3UAM 

vo výške 872,00 EUR, 

• použité nevyčerpané prostriedky z darov z predchádzajúcich rokov vo výške 17 750,00 EUR,  

• použitie prostriedkov rezervného fondu vo výške 27 764,45 EUR. 

 

 

Použitie rezervného fondu bolo schválené uzneseniami obecného zastupiteľstva: 

• č. 31/2023 zo dňa 10. 2. 2023 v sume     4 579,23 EUR, 

• č. 45/2023 zo dňa 14. 4. 2023 v sume     7 717,20 EUR, 

• č. 55/2023 zo dňa 26. 5. 2023 v sume   12 330,00 EUR, 

• č. 64/2023 zo dňa 23. 6. 2023 v sume     5 490,00 EUR, 

• č. 75/2023 zo dňa 16. 8. 2023 v sume 141 000,00 EUR. 

 

V skutočnosti bolo plnenie z rezervného fondu v sume 27 764,45 EUR.  
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B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   33 300,00 41 911,00 41 911,20 100 
SPOLU 33 300,00 41 911,00 41 911,20 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 41 911,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 

41 911,20 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 3 685,00 3 685,16 100 
SPOLU 0,00 3 685,00 3 685,16 100 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 141 322,00 1 315 416,57 1 071 902,34 81 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 315 416,57 EUR bolo skutočne čerpané  k 31. 12. 2023 

v sume 1 071 902,34 EUR, čo predstavuje  81 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
Funkčná 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 298 836,00 324 143,51 278 996,86 86 

01.3.3 2 300,00 2 806,39 2 719,65 97 

03.2.0 3 810,00 7 325,92 5 429,58 74 

04.5.1 7 452,00 7 952,00 7 452,00 94 

05.1.0 40 000,00 39 500,00 34 155,68 86 

05.4.0 12 900,00 18 018,61 16 069,68 89 

06.3.0 4 000,00 3 983,27 3 983,27 100 

06.4.0 18 650,00 18 178,78 16 240,28 89 

06.6.0 3 000,00 3 000,00 115,86 4 

08.2.0 35 250,00 45 019,00 40 455,43 90 

08.3.0 800,00 800,00 0,00 0 

08.4.0 2 650,00 2 150,00 843,57 39 

09.1.1 161 575,00 153 810,23 141 295,18 92 

09.1.2.1 500,00 0,00 0,00 0 

09.2.1 0,00 311,30 271,40 87 

09.6.0 0,00 790,85 790,85 100 

10.2.0 21 310,00 14 319,15 8 445,79 59 

Spolu 613 033,00 642 125,74 557 265,08 87 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 613 033,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31. 12. 2023 v sume 

557 265,08 EUR, čo predstavuje  87 % čerpanie.  
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 236 648,82 EUR bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2023 v sume 

215 933,74 EUR, čo je 91 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych 

subjektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 95 455,28 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2023 v sume 75 558,11 

EUR, čo je 79 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 270 600,35 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2023 v sume 

231 582,31 EUR, čo je 86 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, školenia, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 37 234,29 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2023 v sume 32 004,26 

EUR, čo predstavuje 91 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 187,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2023 v sume 2 186,66 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Funkčná 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 15 000,00 17 678,40 2 678,40 15 

03.6.0 0,00 1 417,20 1 417,20 100 

04.5.1 106 000,00 144 100,00 2 800,00 2 

08.1.0 0,00 8 500,00 8 218,62 97 

08.2.0 0,00 2 000,00 2 000,00 100 

08.4.0 0,00 4 579,23 4 579,23 100 

09.1.1 0,00 850,00 850,00 100 

09.2.1 0,00 7 980,00 7 906,00 99 

09.6.0 0,00 1 990,00 0,00 0 

Spolu 121 000,00 189 094,83 30 442,85 16 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 189 094,83 EUR bolo skutočne čerpané  k 31. 12. 2023 

v sume 30 442,85 EUR, čo predstavuje  16 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie:  

a) Výkonné a zákonodarné orgány (01.1.1) 

Z rozpočtovaných  17 678,40 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2023 v sume 2 678,40 EUR, čo 

predstavuje 15 % čerpanie. Obec zakúpila výpočtovú techniku v hodnote 2 678,40 EUR.  

 

b) Verejný poriadok a bezpečnosť inde neklasifikovaná (03.6.0) 

Z rozpočtovaných  1 417,20 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2023 v sume 1 417,20 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. Rozšírenie kamerového systému o dve kamery.  
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c) Cestná doprava (04.5.1) 

Z rozpočtovaných  144 100,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2023 v sume 2 800,00 EUR, čo 

predstavuje 2 % čerpanie.  Na úseku cestnej dopravy obec dala vypracovať vytýčenie inžinierskych 

sietí v teréne spracovanie projektovej dokumentácie pre vyjadrenie SPP k dielu „Chodník pri ceste 

III/2111“ v sume 300,00 EUR a dala vypracovať projektovú dokumentáciu k úprave cesty v sume 

2 500,00 EUR. 

 

d) Rekreačné a športové služby (08.1.0) 

Z rozpočtovaných  8 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2023 v sume 8 218,62 EUR, čo 

predstavuje 97 % čerpanie. Obec zrekonštruovala multifunkčné ihrisko nachádzajúce sa v areáli 

základnej školy (výmena ochranných sietí a mantinelov) v sume 8 218,62 EUR.  

 

e) Kultúrne služby (08.2.0) 

Z rozpočtovaných  2 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2023 v sume 2 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. Obec zakúpila interiérové vybavenie do kultúrneho domu.  

 

f) Náboženské a iné spoločenské služby (08.4.0) 

Z rozpočtovaných 4 579,23 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2023 v sume 4 579,23 EUR. Obec 

dala zrekonštruovať dom smútku  (výmena podašia a osvetlenia). 

 

g) Predprimárne vzdelávanie (09.1.1) 

Z rozpočtovaných  850,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2023 v sume 850,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. Obec použila finančné prostriedky na rekonštrukciu MŠ (protipožiarna 

projektová dokumentácia).  

 

h) Nižšie sekundárne vzdelávanie (09.2.1) 

Z rozpočtovaných  7 980,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31. 12. 2023 v sume 7 906,00 EUR, čo 

predstavuje 99 % čerpanie. Finančné prostriedky boli použité na rekonštrukciu plotu v základnej škole. 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Funkčná 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin. výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 5 078,00 5 078,00 5 077,06 100 

Spolu 5 078,00 5 078,00 5 077,06 100 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 5 078,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31. 12. 

2023 v sume 5 077,06 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 5 078,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov (ŠFRB) bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2023 v sume 5 077,06 EUR, čo predstavuje 100 %.  

 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   402 211,00 479 118,00 479 117,35 100 
Spolu 402 211,00 479 118,00 479 117,35 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 479 118,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31. 12 .2023 v sume 

479 117,35 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  
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Rozpis výdavkov za ZŠ Rajecká Lesná: 

 

Základná škola  – bežné výdavky   310 766,29 

Školský klub detí – bežné výdavky    22 656,96 

Školská jedáleň – bežné výdavky  103 779,96 

Celkom ZŠ                 479 117,35 

 

Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

ZŠ 296 911,00 352 681,00 352 680,43 100 

ŠJ 89 340,00 103 780,00 103 779,96 100 

ŠKD 15 960,00 22 657,00 22 656,96 100 

Spolu 402 211,00 479 118,00 479 117,35 100 

 

Rozpočtová organizácia – Základná škola v Rajeckej Lesnej v roku 2023 nemala žiadne kapitálové 

výdavky, ani finančné operácie výdavkové. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 156 210,20 

z toho : bežné príjmy obce  1 114 299,00 

             bežné príjmy RO 41 911,20 

Bežné výdavky spolu 1 036 382,43 

z toho : bežné výdavky  obce  557 265,08 

             bežné výdavky  RO 479 117,35 

Bežný rozpočet 119 827,77 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 30 442,85 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  30 442,85 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 30 442,85 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 89 384,92 

Vylúčenie z prebytku 28 850,32 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 60 534,60 

Príjmové finančné operácie 52 506,47  

Príjmové finančné operácie RO 3 685,16 

Výdavkové finančné operácie   5 077,06 

Rozdiel finančných operácií 51 114,57 
PRÍJMY SPOLU   1 212 401,83 

VÝDAVKY SPOLU 1 071 902,34 

Rozpočtové hospodárenie obce  140 499,49 

Vylúčenie z prebytku 28 850,32 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 111 649,17 
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Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 89 384,92 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov vo výške 28 272,96 EUR navrhujeme použiť na: 

− tvorbu rezervného fondu             60 534,60 EUR. 

  

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 51 114,57  EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 51 114,57 EUR. 

 

 

Celkové dosiahnuté príjmy, vrátane príjmov RO predstavujú sumu:                       1 212 401,83 € 

a 

Celkové výdavky vrátane výdavkov RO                                                                   1 071 902,34 € 

Rozdiel:                                                                                                                         140 499,49 €    

 

 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) cit. 

zákona z tohto zákona vylučujú: 

o nevyčerpané finančné prostriedky prijaté na BÚ vedené na AU 357 006  normatív – 

preddavok vo výške 3 432,00 €  

o nevyčerpané finančné prostriedky prijaté na BÚ  zo ZŠ Rajecká Lesná vedené na AU 

357 012  dopravné vo výške 62,20 €  

o nevyčerpané finančné prostriedky z ÚPSVaR na stravu AU 357 025 vo výške 2 860,60 

€  

o nevyčerpané finančné prostriedky z prijaté na BÚ z MŠVVaŠ SR vedené AU 357 035 

určené žiakom z UA vo výške 177,00 €  

o nevyčerpané finančné prostriedky na AU 359 002 IOMO vo výške 7,90 €  

o nevyčerpané finančné prostriedky na AU 372026 dar vo výške 2 248,10 € 

o nevyčerpané finančné prostriedky grant z Nadácia SPP na projekt „Folklór v srdciach 

detí“ vo výške 800,00 €  

o nevyčerpané finančné prostriedky dar Kofola, a.s. vo výške 15 000,00 €  

o nevyčerpané finančné prostriedky školskej jedálne k 31. 12. 2023 vo výške  4 262,52 €. 

 

V zmysle § 15 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec 

vytvára rezervný fond vo výške schválenej obecným zastupiteľstvom. Minimálny ročný prídel je 10 % 

z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. 

 

Základ pre tvorbu rezervného fondu za rok 2023:   140 499,49 € 

- nevyčerpané FP na normatív – preddavok z r. 2023                   3 432,00 € 

- nevyčerpané dopravné v ZŠ  z r. 2023               62,20 € 

- nevyčerpané finančné prostriedky z ÚPSVaR na stravu           2 860,60 € 

- nevyčerpané finančné prostriedky z MŠVVaŠ SR na integráciu žiakov UA      177,00 € 

- nevyčerpané finančné prostriedky na AU 359 002 IOMO                7,90 € 

- nevyčerpané finančné prostriedky na AU 372026 dar        2 248,10 €  

- nevyčerpané finančné prostriedky grant z Nadácia SPP                                      800,00 € 

- nevyčerpané finančné prostriedky Kofola, a.s.       15 000,00 € 

- nevyčerpané finančné prostriedky školskej jedálne k 31. 12. 2023        4 262,52 € 

 

Tvorba Rezervného fondu za rok 2023   111 649,17 € 
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Zostatky finančných účtov boli nasledovné: 

221 – finančné účty             343 358,61 € 

211 – pokladnica  1 044,88 € 

355 – KZ na VRU ZŠ 19,19 € 

Celkom: 344 422,68 € 

 

Pre výpočet základu pre tvorbu RF je potrebné odpočítať finančné prostriedky, ktoré nemôžu byť 

v roku 2023 základom pre tvorbu RF vo výške 232 773,51 € z toho: 

- zostatok SF           791,57 € 

- nevyčerpané prostriedky normatív – preddavok   3 432,00 € 

- nevyčerpané dopravné prostr. ZŠ          62,20 € 

- nevyčerpané prostr. RF z predch. rokov           193 583,78 € 

- prijaté zábezpeky v nájomných bytoch    3 283,50 € 

- nevyčerpané fin. prostr. z ÚPSVaR na stravu    2 860,60 € 

- nevyčerpané fin. prostriedky integrácia žiakov UA      177,00 € 

- fond opráv bytového domu               10 526,86 € 

- nevyčerpaný dar       2 248,10 € 

- nevyčerpaný grant z Nadácia SPP        800,00 € 

- nevyčerpaný dar Kofola, a.s.               15 000,00 € 

- nevyčerpané finančné prostriedky na AU 359 002 IOMO         7,90 € 

Zostatok  111 649,17 € 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu 

za rok 2023 vo výške 

111 649,17 EUR. 

 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z .z. v z. n. p. o použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1. 1. 2023  147 221,15       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok (Uznesenie č. 43/2023     

                  zo dňa 14. 4. 2023) 

74 127,08      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

− č. 31/2023 zo dňa 10. 2. 2023 

− č. 45/2023 zo dňa 14. 4. 2023  

− č. 55/2023 zo dňa 26. 5. 2023  

− č. 64/2023 zo dňa 23. 6. 2023 

− č. 75/2023 zo dňa 16. 8. 2023 

27 764,45       

KZ k 31. 12. 2023 193 583,78       

 

Čerpanie RF: 

- Rozšírenie kamerového systému                                   1 417,20 € 

- Spracovanie projektovej dokumentácie pre vyjadrenie SPP 300,00 € 

- Projektová dokumentácia chodník – úprava cesty             2 500,00 € 

- Rekonštrukcia viacúčelového ihriska v areáli ZŠ 8 218,62 € 
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- Interiérové vybavenie - zostava 2 000,00 € 

- Rekonštrukcia domu smútku 4 572,63 € 

- Protipožiarna projektová dokumentácia MŠ 850,00 € 

- Rekonštrukcia plot ZŠ 7 906,00 € 

Čerpanie celkom: 27 764,45 € 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond – účet 472 Suma v EUR 

ZS k 1. 1. 2023 773,10   

Prírastky  2 409,48                                     

Úbytky   - stravovanie                     2 276,20   

KZ k 31. 12. 2023 906,38 

 

Fond opráv bytového domu 

Tvorí sa na základe Zákona č. 182/1993 v z. n. p. a slúži na opravy spoločných priestorov bytového 

domu. Výšku tvorby určuje § 18 ods. 2  Zákona č. 443/2010 Z. z. v z. n. p.  

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1. 1. 2023  8 151,82       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

2 375,04      

Úbytky    0,00 

KZ k 31. 12. 2023 10 526,86       

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2023  

 
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1. 1. 2023  v EUR KZ  k  31. 12. 2023 v EUR 

Majetok spolu 2 348 087,32 2 410 249,23 
Neobežný majetok spolu 2 075 023,99 2 056 931,66 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 846 544,03 1 828 451,70 
Dlhodobý finančný majetok 228 479,96 228 479,96 
Obežný majetok spolu 271 349,56 351 456,03 
z toho :   
Zásoby 1 691,67 1 472,58 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 6,12 19,19 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  5 544,69 5 560,77 
Finančné účty  264 107,08 344 403,49 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 713,77 1 861,54 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1. 1. 2023 v EUR KZ  k  31. 12. 2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 348 087,32 2 410 249,23 
Vlastné imanie  1 502 076,08 1 582 071,04 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 502 076,08 1 582 071,04 
Záväzky 295 982,04 290 028,38 
z toho :   
Rezervy  2 100,00 2 200,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 899,95 6 539,70 
Dlhodobé záväzky 216 960,35 211 976,47 
Krátkodobé záväzky 44 586,74 69 312,21 
Bankové úvery a výpomoci 24 435,00 0,00 
Časové rozlíšenie 550 029,20 538 149,81 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2023 
 

Stav záväzkov k 31. 12. 2023    

Druh záväzku Záväzky celkom k 31. 12. 

2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 11 514,79 11 514,79 - 

- zamestnancom 19 216,68 19 216,68 - 

- poisťovniam  11 775,23 11 775,23 - 

- daňovému úradu 2 897,68 2 897,68 - 

- štátnemu rozpočtu (357) 6 531,80 6 531,80 - 

- subjekty VS (359) 7,90 7,90 - 

- štátnym fondom 211 070,09 211 070,09 - 

- záväzky zo SF 906,38 906,38 - 

- ostatné záväzky 5 119,16 5 119,16 - 

- iné záväzky 740,57 740,57 - 

- transfery a ost. subj. mimo VS (372) 18 048,10 18 048,10 - 

- ostatné krátkodobé rezervy 2 200,00 2 200,00 - 

Záväzky spolu k 31. 12. 2023 290 028,38 290 028,38 - 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31. 12. 2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB obstaranie 

nájomného bytu 

239 390,00 5 077,06 2 186,66 212 905,75 15. 08. 2058 

 

 

Obec Rajecká Lesná v roku 2018 uzatvorila úverovú zmluvy so Štátnym fondom rozvoja bývania, na 

obstaranie nájomného bytu kúpou prostredníctvom zmluvy o budúcej kúpnej zmluve. Úver je 

dlhodobý s poslednou splátkou v roku 2058, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 
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pandémie ochorenia COVID-19 v sume 24 435,00 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 01. 10. 

2020 uznesením č. 166/2020.  

Uznesením vlády Slovenskej republiky č. 459/2023 z 13. septembra 2023 bolo odpustené 

splácanie návratnej finančnej výpomoci.  

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.: 

 

 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  979 420,43 

- bežné príjmy RO  36 052,33 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1. časť obec + RO) 
1 015 472,66 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

212 905,75 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023 

 
212 905,75 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

212 905,75 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 212 905,75 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023** 0,00 

 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 1 015 472,66 0,00 % 
Poznámka výpočet: 0,00 / 1 015 472,66 x 100 = 0,00 %  

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  979 420,43 

- bežné príjmy RO  36 052,33 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 015 472,66 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy, účelovo určené dary, granty 

(suma bežných transferov EK skupina 31* 

= 342 620,05 k 31. 12. 2022 z RISSAM modul rozpočet)  

 

342 620,05 

- zostatok na účte školskej jedálne k 31. 12. 2022 3 685,16 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31. 12. 2022  
346 305,21 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 669 167,45 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

5 077,06 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 2 186,66 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023** 7 263,72 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

7 263,72 669 167,45 1,09 % 
Poznámka výpočet: 7 263,72 / 669 167,45 x 100 = 1,09 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec Rajecká Lesná nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec Rajecká Lesná v roku 2023 neposkytla dotácie.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Rajecká Lesná v roku 2023 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči ZŠ Rajecká Lesná: 

 

Obec Rajecká Lesná v roku 2023 poskytla Základnej škole nasledovné finančné prostriedky zo svojho 

rozpočtu na originálne kompetencie:  

Financovanie originálnych kompetencií – Výdajňa jedál, ŠKD 72 000,00 € 

z toho: 

- podľa Dodatku č. 2 k VZN č. 6/2020   72 000,00 € 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ Rajecká Lesná 72 000,00 71 980,81 19,19 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MD SR bežné výdavky – stavebný úrad 1 871,61 1 871,61 0,00 

MD SR bežné výdavky – doprava a cesty 53,31 53,31 0,00 

MV SR bežné výdavky – životné prostredie 136,56 136,56 0,00 

MV SR bežné výdavky - matrika 2 558,71 2 558,71 0,00 

MV SR bežné výdavky – reg. obyvateľov 407,22 407,22 0,00 
MŠVVaŠ SR bežné výdavky – normatív, energie ZŠ 330 916,00 327 484,00 3 432,00 
MŠVVaŠ SR bežné výdavky – vzdelávacie poukazy 2 618,00 2 618,00 0,00 
MŠVVaŠ SR bežné výdavky - dopravné 643,00 617,04 62,20 
MŠVVaŠ SR bežné výdavky – učebnice ZŠ 2 072,00 2 072,00 0,00 

MV SR bežné výdavky – reg. adries 22,80 22,80 0,00 
Dobrovoľná 

požiarna 

ochrana SR 

 

bežné výdavky - hasiči 

 

3 000,00 

 

3 000,00 

 

0,00 

MV SR bežné výdavky - voľby 1 645,95 1 645,95 0,00 
MŠVVaŠ SR bežné výdavky – predškoláci MŠ 8 380,00 8 380,00 0,00 
MPSVaR SR bežné výdavky – strava ZADARMO 23 310,30 20 449,70 2 860,60 
MPSVaR SR bežné výdavky – osobitný príjemca 

prídavku na dieťa 

180,00 180,00 0,00 

MPSVaR SR bežné výdavky – preplatenie z ÚPSVaR 108,17 108,17 0,00 
MŠVVaŠ SR bežné výdavky – integrácia UA 6 281,00 6 104,00 177,00 
MV SR bežné výdavky – skladník CO 133,67 133,67 0,00 
MV SR bežné výdavky – referendum 638,08 638,08 0,00 
MŠVVaŠ SR bežné výdavky – lyžiarsky 5 250,00 5 250,00 0,00 
MŠVVaŠ SR bežné výdavky – škola v prírode 3 500,00 3 500,00 0,00 
MŠVVaŠ SR bežné výdavky – asistent učiteľa 2 580,00 2 580,00 0,00 
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MŠVVaŠ SR bežné výdavky – digitálna transfor. 940,00 940,00 0,00 
MF SR bežné výdavky – inflácia  23 777,15 23 777,15 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Obec Konská – Spoločný OcÚ 19 463,95 19 463,95 0,00 
IOMO 7,90 0,00 7,90 

Celkom 19 471,85 19 463,95 7,90 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

359003 - VUC 0,00 0,00 0,00 

Celkom 0,00 0,00 0,00 

 

 

12. Návrh uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2023. 

Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 111 649,17 EUR. 

 

 

V Rajeckej Lesnej dňa 10. 4. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYVESENÉ: 10. 4. 2024     ZVESENÉ: .................................. 


